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1 ÚVOD

Sport bezesporu patří k nejdiskutovanějším jevům naší soudobé

společnosti, setkáváme se s ním v různých podobách dnes a denně a

většina z nás se sama účastní některé z forem této specifické lidské

aktivity. Svým praktikováním nepřináší sport zúčastněným pouze lepší

fyzický stav, kondici, ale rovněž působí pozitivně na psychický stav

jedinců, a to úlevou od starostí a rovněž pocitem uspokojení. Sport je

neodmyslitelně spjat s kulturou, je její součástí.

Sport a rituál, k sobě mají velmi blízko a často se prolínají. Jednak

lze celkově sport považovat za určitou formu rituálního chování, například

pro pravidelnosti v něm se vyskytující nebo díky funkcím, které plní v

dnešní společnosti jakožto takový „moderní rituál“. Hlavně ale nalezneme

mnoho rituálů přímo v jádru sportu, přímo u samotných sportovních

aktérů. Tomuto vztahu, sportovec – rituál, bude věnována pozornost na

následujících stránkách této práce.

Hlavním cílem práce je identifikovat a představit rituální aktivity

provozované v rámci kolektivních sportů z perspektivy samotných

účastníků. Práce si tedy klade nejprve za cíl teoreticky se vymezit k

tématu a poté za pomoci kvalitativního výzkumu zjistit, zda se v chování

oslovených hráčů na poli sportu vyskytují nějaké rituální aspekty. Čtenáři

práce může poskytnout méně častý pohled na sport, který je z tribuny

diváků jen stěží pozorovatelný. Práce se snaží přiblížit úhel pohledu na

sportovní rituály právě z pozice hráčů, kteří je nezřídka sami provozují.

Ohniskem zájmu práce jsou názory, postoje, ideje a chování hráčů,

které vyjádřili při rozhovorech s nimi vedenými. Dalším cílem práce je

popsat konkrétní praktiky rituální povahy, zjistit důvody, které k těmto

činnostem sportovce vedou a rovněž zaznamenat zpětný přínos rituálů a

osobních zvyků přímo pro jednotlivé sportovce.
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Tato bakalářská práce nabízí čtenáři nejprve seznámení s pojmem

rituál a jeho vymezení v rámci antropologie. Poté je již užší pozornost

zaměřena přímo na rituály sportovní a konkrétně na rituální praktiky u

kolektivních sportů. Jsou popsány možnosti vzniku rituálů, jejich funkce a

rovněž uvedeny příklady z vrcholového sportu. Toto teoretické podloží

formovalo pohled na fenomén rituálů ve sportu a opírá se o něj výzkum,

který byl následně uskutečněn. Výzkumné metody jsou popsány

v metodologické části práce. Je přiblížena struktura rozhovorů, které byly

se sportovci vedeny a popsán zkoumaný soubor. V analytické části jsou

uvedeny výsledky výzkumu a diskuze. Skrze strukturované rozhovory s

hráči bylo snahou zjistit jejich postoje a zkušenosti s rituálními praktikami

a dále získaná data interpretovat pro případné zájemce z řad čtenářů a

přátel sportu. A doufám, že srozumitelnou a zajímavou formou.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Sport, náboženství, rituál

Sport je považován za sociálně-kulturní fenomén. Někteří badatelé,

jako například Michael Novak (Novak citován in Sekot 2006: 20), v něm

nacházejí funkční podobnosti s náboženstvím. Podle něj vzniká spojnice

těchto dvou fenoménů například v zaujetí pro rituály, v symbolice roucha

či v silných emotivních prožitcích. „Oba sociální fenomény (sport a

náboženství – pozn. autorky) navíc spojuje imperativ naprostému

obětování se a asketismu při dosahování cílů, respekt před mystériem

vlastního těla a ducha, víra v sebeovládání, víra k časoprostorové

jedinečnosti soutěžní události, smysl pro osudovost, přátelství a

přirozenost rytmu přírody“ (Sekot 2006: 20).

Rituály jsou úzce svázány s vírou a náboženstvím. Náboženská

praxe má totiž často formu právě rituálu. Stejně důležitá je jak víra, tak i

činy, jedno bez druhého nemůže fungovat abychom mohli hovořit o

náboženství. Dle Frazera (1994: 50) musíme při snaze pochopit

náboženství propojit oba prvky – teoretický, tedy víru v nadpřirozené síly a

praktický, za nějž považuje prováděné úkony vedoucí k usmíření oněch

sil. Jako důležitější z těchto dvou prvků označuje víru v existenci

božských bytostí, nicméně samotná víra odkazuje pouze k teologii a

pouze víra doprovázená praktickou činností spojuje oboje v náboženství.

Důležitou složkou diskuzí, které hledají paralely sportu a

náboženství, je právě téma rituálů. „Ty mohou být na půdě sportu

typologicky členěny na iniciační (kupříkladu oholení nového člena týmu),

přípravné (povzbuzování emoční připravenosti k bezprostřednímu

sportovnímu výkonu) a ochranné (zaměřenost na důležité herní oblasti,

např. systém zákazů týkající se vstupu do oblasti herních autových čar).

Systém tabuizovaného chování tak v souladu s těmito postřehy
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upozorňuje na další společné znaky sportu a náboženství“ (Sekot 2006:

21).

Stejně tak Bromberger (1995: 305-311) se nebrání připodobnění

fotbalového zápasu k posvátnému obřadu. Navrhuje toto přirovnání

jednak kvůli prostorově-časovému rámci fotbalového zápasu,

pravidelnému opakování zápasů v cyklech, odlišnému chování účastníků

během zápasu, mizející sociální hierarchii například mezi diváky ale také

kvůli morální povinnosti se účastnit na fotbalovém „rituálu“. Pro srovnání

velkého fotbalového zápasu k náboženskému rituálu je potřeba zkoumat

jeho formální charakteristiky jako například typy chování a symbolické

postavy, jež jsou nezbytnými a trvalými prvky hry. Velký městský stadion

může být prezentován jako „svatyně průmyslového světa“, zápasy jsou

plánovány jako pravidelné a cyklické události v kalendáři, vlastní zákony a

hierarchie ve světě sportu (fotbalu), symbolické bohatství hodnot

přenesené do hry, obětní drama, toto jsou některé z paralel mezi

fotbalovým zápasem a náboženským obřadem.

2.1.1 Sport

„Sport konceptuálně chápeme jako institucionalizovanou

pohybovou aktivitu vyžadující systematické fyzické úsilí účastníků

motivovaných zvýšením celkové kondice, osobním prožitkem či cíleným

výsledkem nebo výkonem“ (Sekot 2003: 15). Chceme-li hovořit o sportu,

máme většinou na mysli fyzickou aktivitu, která má svá pravidla a jejíž

charakter je soutěžní s cílem poměřit výkony jejích účastníků. Starobylost

kořenů sportovních aktivit nám dokazují například Olympijské hry, které

jsou odkazem antiky, moderní sport, jak jej známe dnes, se začíná vyvíjet

v devatenáctém století, v souvislosti s průmyslovou revolucí. Sport

můžeme dle úrovně jeho provozování rozřadit do několika kategorií –

vrcholový, výkonnostní a rekreační sport (Sekot 2006: 25).

Sport je nedílnou součástí socializace člověka a utváření jeho

osobnosti. „Je tak výrazem specifických představ, idejí, hodnot a
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perspektiv, prostřednictvím kterých lidé zaujímají svoje postavení ve

světě, hledají své místo v něm, vysvětlují si jeho fungování, poměřují míru

důležitosti věcí kolem sebe“ (Sekot 2006: 15). Sport jednoznačně

ovlivňuje sociální život jednotlivců ale bezesporu také skupin. Kolektivní

sporty se těší v dnešní době velké oblibě a to nejenom co do provozování

ale především do sledování. V kolektivních sportech poměřují své síly

proti sobě celé skupiny hráčů a ne jen jednotlivci jako je tomu u sportů

individuálních. Výsledek zápasu je tak ovlivněn především součinností

panující uvnitř týmu, spoluprácí mezi spoluhráči, schopností jednotlivce

fungovat v organizované skupině. Jak píše Bromberger (1995: 306),

sociální skupina, v tomto případě má na mysli fotbalový tým, by nikdy

nemohla existovat bez převládajícího smyslu communitas, který

osvobozuje od denních omezení a hierarchie.

Jelikož sport neodkazuje pouze k biologickým datům,

k synchronizovanému výkonu svalů a kostí, je taktéž předmětem studia

antropologie a ta se sportem zabývá z různých perspektiv. Obecný

souhrn přístupů jednotlivých antropologických subdisciplín v oblasti sportu

dle Blancharda (1995: 2-9) zahrnuje fyzickou antropologii, kde je zájem

upřen především ke sportovní fyziologii. Fyzičtí antropologové nejčastěji


[…]


jiný pohled na sport a jeho účastníky než jaký může čtenář získat z

výsledkových tabulek.

Výzkum by určitě mohl ještě dále pokračovat a být rozšířen o další

respondenty a to především z řad ženského pohlaví. Mohlo by být

zajímavé sledovat případné rozdíly nebo možná shody v míře pověrčivosti

sportovců a sportovkyň a porovnat jejich pohledy na fenomén sportovních

rituálů.

Tato práce přináší jak teoretické tak praktické informace z oblasti

rituálních praktik u kolektivních sportů. Rituální aspekty se vyskytují v

životech všech lidí, ať už v oblasti sportu nebo každodennosti, a já věřím,

že čtenář si sám vybavil některé konkrétní rituální momenty i ze svého

života.
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7 RESUMÉ

Sport is unambigously a socio-cultural phenomenon of our time.

Similarly, the rituals have their place in contemporary society. Both terms

are close to each other and they overlap often. The aim of this thesis is to

identify and introduce ritual activities operated under a collective sports

from the perspective of the participants themselves. The work is divided

into three parts - theoretical, methodological and analytical .

In the part devoted to the theoretical background, the reader is

made familiar with the problems of the chosen topic. The term ritual is

introduced as well as its definition within anthropology. Possibilities of

genesis of rituals and their functions are depicted. Attention is also paid to

the notion of sport and connected sports rituals, including examples of

professional sport.

The methodology section describes the research methods.

Conducted participant observations and semi-structured interviews with

players of team sports, whose structure is shown here, were chosen.

Furthermore, examined number of handball, basketball and ice-hockey

players is described in this section.

The analytical part of this thesis presents the results of research

and discussion. Through semi-structured interviews with players, the

attempt at finding their attitudes and experiences with ritual practices out

is made. Subsequently, resulting data are interpreted to potential

applicants from readers and friends of sport. The main attention is

focused on opinions , attitudes , ideas and behavior of players in the field

of sports ritual practices .
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9 PŘÍLOHA

Příloha 1 – Osnova rozhovorů

ÚVOD:

Požádání respondenta o souhlas s pořízením nahrávky a
informování respondenta o tom, že po něm nebudou požadovány žádné
citlivé osobní informace (ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně
osobních údajů) a veškerá získaná data budou anonymizována.

Mé představení a p ředstavení projektu

„Jmenuji se Jitka Haumerová, studuji na katedře antropologie FF
ZČU a tento rozhovor je realizován kvůli bakalářské práci, kterou píši.
Práce nese název Rituální praktiky u kolektivních sportů a jejím cílem je
identifikovat a představit rituální aktivity provozované v rámci kolektivních
sportů z perspektivy samotných účastníků, tedy Vás. Proto mě zajímá Váš
názor, zkušenosti a úhel pohledu.“

Úvodní otázky

Chci s nimi zjistit nějaké obecné informace o respondentech a jejich
sportovní činnosti. Jejich cílem je uvést respondenty do rozhovoru.

„Dříve než Vám položím otázky spojené přímo s tematikou
sportovních rituálů, ráda bych se Vás zeptala na nějaké informace o Vás
a o Vaší sportovní kariéře.“

• Kolik je Vám let?
• Jakému sportu se aktivně věnujete?
• Kolik let se mu aktivně věnujete?
• Jakou pozici v teamu zastáváte?
• Jak často trénujete?

Už na základě těchto otázek mohu pak při analýze rozřadit
respondenty do kategorií muž nebo žena, kdy mě budou zajímat rozdíly
ve vnímání rituálů mezi jednotlivými pohlavími.

Ráda bych také zjistila jestli má na rituální chování jedinců vliv
délka sportovní kariéry nebo jestli se nějak liší rituály podle funkce, kterou
hráč zastává v družstvu.

ROZHOVOR:

Otázky ohledn ě rituál ů

Cílem těchto otázek je zjistit jestli respondenti mají nějaké sportovní
rituály a pokud ano, tak jaké, kdy je provozují, jestli jsou kolektivní nebo
individuální a co ovlivňuje hráče v jejich praktikování.

• Máte nějaký osobní zvyk spojený se zápasem?
• V jaké fázi zápasu se určitý rituál odehrává?
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Před zápasem:

• Máte nějaký osobní zvyk, který dodržujete před zápasem?
• Máte nějaký rituál související s přípravou na zápas?
• Je něco, co před zápasem naopak neděláte?

V průběhu:

• Konáte nějakou aktivitu vždy v průběhu zápasu?

Po zápase:

• Dodržujete nějaký oslavný rituál po vyhraném zápase?
• Přineslo-li by Vám něco štěstí při vyhraném zápase, budete to

praktikovat i při dalším?

Kolektivnost:

• Existuje nějaký rituál, který kolektivně dodržujete se spoluhráči? V
jaké fázi zápasu?

• Máte nějakého klubového maskota nebo talisman?

Vlivy:

• Vykonáváte rituál při každém zápase nebo záleží na síle
protihráče?

• Má vliv na výkon rituálu důležitost zápasu, který hrajete?
• Měníte své sportovní rituály? Pokud ano proč a jak?

ZÁVĚR:

Závěrečné otázky

Tyto otázky by měly zjistit něco více o názoru samotných sportovců,
jak celou věc s rituály vidí ze svého pohledu. Názor na rituální
problematiku mě bude zajímat i u respondentů, kteří osobně žádný rituál
neprovozují. Respondentům bude věnován prostor pokud budou chtít ke
sportovním rituálům ještě něco dodat.

• Proč sportovní rituály provozujete?
• Pociťujete nějaké rozdíly ve Vašem chování když rituál vynecháte?
• Myslíte si, že sportovní rituály jsou důležitou součástí psychické

přípravy na zápas?
• Chcete dodat něco k tématu?

Ukončení rozhovoru a pod ěkování!