FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Jitka Haumerová

Název práce: Rituální praktiky u kolektivních sportů

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Zíková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce je: „identifikovat a představit rituální aktivity provozované v rámci kolektivních sportů z perspektivy samotných účastníků.“ Takto koncipovaný cíl práce se autorce v zásadě podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

V úvodu je definován cíl práce a představena i její struktura.

Následuje teoretická část práce, kde jsou vymezeny základní koncepty a pojmy, o které se práce opírá – sport, rituál, sportovní rituály. V úvodu této části (s. 8) je trochu nesrozumitelný odklon pozornosti od rituálů (resp. sportovních rituálů) k náboženství a vymezení prvků náboženství dle Frazera; následně se autorka vrací k tématu práce a využívá relevantních zdrojů k vymezení vztahu sportu a rituálu (Bromberger, 1995; Sekot 2006). U definice sportu (kap. 2.1.1.) se autorka nechává inspirovat zejména Sekotem (2006), což není chyba, ovšem vhodné by bylo doplnění této části i o nějaké zahraniční zdroje (např. A. Guttmann, J. Horne, aj.), vhodně je zde zmíněn alespoň K. Blanchard, ovšem právě tato část práce (s. 10-11) mírně odbíhá od sledovaného tématu. Následující kapitola o klasifikaci rituálu je celkem srozumitelná, vhodné je zde i „přemostění“ daného konceptu směrem ke zkoumanému tématu (s. 13). Velmi přínosná pro pozdější část práce je kapitola 2.1.3 (Funkce rituálů), kde se autorka nechává inspirovat zejména prací G. Gmelche, který je klíčovým etnografickým zdrojem v tématu ritualizovaného chování ve sportu (autorka zde vychází primárně z jednoho článku autora z roku 1992, hlubší vhled do tématu by přineslo čerpání z více Gmelchových publikací). Kapitola 2.1.4 (s. 16-17) z hlediska celkové koncepce práce příliš přínosná není, tato část je spíše jakousi nejasně zakotvenou úvahou a obsahuje i část zavádějících tvrzení. Naopak kapitola 2.2. je z pohledu celkové koncepce práce důležitá, obsahuje odkazy i na relevantní zdroje (např. S. Birrel), mírná výtka směřuje pouze k přílišnému čerpání z jednoho zdroje (s. 18, 19); v kap. 2.2.2 místy není zřejmé, kdy autorka píše o rituálech obecně a kdy o sportovních rituálech. V poslední teoretické kapitole je mírně problematická část na straně 21 až 23, kde autorka uvádí několik příkladů českých profesionálních hráčů kolektivních sportů – informace zde uvedené by možná posloužily lépe v analytické části práce pro potvrzení či dokreslení závěrů z vlastního šetření než v teoretické části práce, resp. samy tyto informace mohly být podrobeny reflexi ze strany autorky, ne jen prezentovány coby součást teoretického zázemí.

Metodologie práce popsána v části 3 je jasná, srozumitelná a výstižná, srozumitelně jsou zde popsány postupy v rámci vlastního výzkumu, struktura rozhovoru i popis zkoumaného souboru (házenkářský

tým HBC Strakonice a basketbalistický tým SKB Strakonice), přehledná je i tabulka se základními údaji o respondentech (s. 29).

Analytická část práce přináší vcelku přehlednou a srozumitelnou sumarizaci výstupů výzkumu s prvky analýzy. Celkově je tato část práce zdařilá, autorce se podařilo představit svá zjištění a místy vhodně propojit s teorií prezentovanou v úvodu práce. Výtka směřuje k tomu, že některé rituály, o kterých autorka referuje, příliš nezapadají do koncepce rituálů v antropologickém smyslu nebo do koncepce sportovních rituálů dle Gmelche (např. s. 32, kap. 4.1.3), v kapitole je kladen menší důraz na kolektivní rituály, jsou upřednostněny spíše rituály individuální, což je škoda; pozornost mohla být směřována více např. na rituály propojené s různými sportovními rolemi v rámci hry ve smyslu Gmelche, apod. Kapitola 4.1.4 je sestavena pouze z informací od 2 respondentů. Jako velmi přínosná se v kontextu celé analytické části práce jeví kapitola 4.1.8, kde autorka napravuje celkový dojem z textu a celkový dojem z něj vyznívá v zásadě pozitivně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Negativem práce je výraznější množství interpunkčních a gramatických chyb (psaní velkých a malých písmen - s. 31, gramatické a interpunkční chyby – zejm. přívlastek volný a těsný a vedlejší věty - s. 16, s. 17, s. 20, aj.). Autorka dokázala poměrně standardně pracovat s použitými zdroji, odkazy na literaturu jsou relevantní (místy snad možná chybí odkaz na zdroj, např. s. 21 – 1. odstavec). V některých případech autorka sklouzává svým stylem mimo rámec odborného textu (s. 7, s. 34). Grafická úprava práce je na dobré úrovni, v příloze je pouze struktura rozhovoru, další ilustrativní přílohy nejsou přiloženy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je v zásadě dobrý. Je vidět, že autorka odvedla kus práce, ovšem na několika místech by bylo třeba práci ještě „dotáhnout“. Autorka dokázala celkem dobře pracovat s literaturou (i když výběr autorů a zdrojů mohl být rozmanitější), představila v zásadě vhodné teoretické koncepce i metodologické zázemí práce. Analytická část práce se mohla více zaměřit na kolektivní spíše než individuální rituály, do určité míry „zachraňuje“ analytickou část práce zejm. kapitola 4.1.8. Je však nutné v daném případě podotknout, že se jedná o práci bakalářskou, v rámci níž je možné takto zpracovanou analýzu vzít jako relevantní. Po formální stránce je práce o něco slabší.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Srovnajte prosím výstupy z Vašeho výzkumu házenkářského a basketbalistického týmu s výstupy výzkumu rituálů u baseballu G. Gmelche – v čem je možné výstupy srovnat, v čem se liší?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře (v případě kvalitní obhajoby).

Datum: 23.5.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie